di riattare i vecchi, si pensò poi di farli nuovi
; e Tallogagione por-

tava la data de’ 30 marzo 1432. Ved. il documento che si reca a

pag. 253.
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recepiti reliquum vero apud mercatorem quendam istic,

eius caussa, depositimi esse intelligimus : nec facile repe-

ritur qui velit ab eo cepta prosequi. Que res hiis, qui ad

id organum construendum manus porrexerunt adiutrices,

maxime cedit displicentie. Kos igitur, et pietatis et tante

religionis intuitu, vestras Magnificentias deorarnus, ut, no-

stri etiam contemplatione, idem Matheus magnifice Domi-

nationis vestre mandato urgentissimo comrnonefiat, ut sal-

tem beato Francisco, si non hominibus, fidem servet : id

enim organum beato Francisco dedicatum est, eius honori

construitur. Vestre igitur Magnificentie tam pium ut per-

ficiatur opus faciant obsecramus; quod fiet nobis pergra-

tum. Paratissimi ut semper fuimus ad omnia .vestre ma-

gnifice Dominationis beneplacita. Ex Luca, die xvi novem-

bri MCCCCXXXIIII. 1

VI.

Se Matteo mantenesse la parola a' Lucchesi, non si

sa; ma giova supporlo. Chè altrimenti non T avrebbe

quella Repubblica richiamato a far gli organi in San Mar-

tino (come tra poco vedremo); nè Pavere mancato di

fede a san Francesco (per cui amore i discreti Lucchesi

lo esortavano a dar finita l'opera promessa, e in parte

pagata) s’accorderebbe con una certa sua devozione, di

che qui giova parlare, seguendo l’ordine de’ tempi.

Nella portata che presentò il nostro Matteo agli uffi-

ciali della Decima nel 1446, si trova fra gl’incarichi

questo :

Anchora mi sono obligato in perpetuo, cominciato dal-

l’anno 1437 in qua, di fare ogni anno uno pocho di festa

*) Archivio di Stato in Lucca. Registro di Lettere degli

Anziani
, Num. 551 , a c. xxv. Questo e gli altri documenti luc-

chesi riconosco daH'amico e collega Salvatore Bongi.
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di santa Maria Madalena, il suo proprio dì, nella chiesa

di Santo Francesco deirOservantia al Palcho; nella quale

spendo, il meno, fiorini due. 1

- E in quella del 1457 :

Io fo ogni anno una festa di santa Maria Madalena a

l'Oservanza di San Franciesclio, e chominciai de Fanno 1438.

In quale obrigho si spende lire vensei. Charta per mano di

ser Nicholaio di Diedi. Che questo obrigo non si può la-

sciare, perdi' è in perpetuo.

2

E nel suo testamento si trova confermata questa pia

disposizione; 5 la quale gli fu manifestamente ispirata dal